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ANOTACE

Práce nastiňuje a sumarizuje kontext problematiky životního cyklu výstavbového projektu a související

legislativy s cíleně kladeným důrazem na oblasti nákladů životního cyklu, kalkulačních principů tvorby

cen ve stavebnictví a realizace položkových stavebních rozpočtů. Zavedený rámec usnadňuje výklad

podstaty a užitku z mechanismů metodiky BIM ve vazbě na pomyslnou pátou dimenzi BIM – cost

management a umožňuje účelný vstup do dynamického zkoumavého procesu simulace praktické

aplikace dostupných nástrojů BIM 5D. Výstupem jest teoreticko-analytické vyhodnocení zkušenosti

formou rozboru efektivity integrace digitalizace do systému ocenění projektovaného BIM modelu

automatizovaně generovaným položkovým stavebním rozpočtem. Závěr doplní alokace existujících a

potenciálních rizik plynoucích ze zkušenosti a vymezení vedoucích témat budoucího vývoje BIM 5D.

ANNOTAION

This work outlines and summarizes context of construction project life cycle and relating legislation

with targeted focus on area of life cycle cost, cost calculation principles in construction and realization

of item construction budgeting. The established framework facilitates interpretation of the essence and

benefits from the mechanisms of the BIM methodology in connection to BIM’s imaginary fifth

dimension – cost management and allows purposeful input into the dynamic exploratory simulation

process of the available BIM 5D tools’ practical application. The output of this is theoretically-analytical

evaluation of the experience through analysis of digitalization efficiency integration into the system of

estimation designed BIM model by automatically generated construction budget. The conclusion fills in

the allocations of existing and potential risks arising from experience and determinations of main topics

of BIM 5D’s future development.
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1 Úvod

Je-li řeč o digitalizaci průmyslu, pak stavebnictví, jakožto specializované hospodářské odvětví

zabývající se stavbami, platí za spíše konzervativní obor, tedy alespoň v porovnání s průmyslovou

výrobou, jež na rozdíl od stavebnictví vykazuje rysy opakovatelnosti či sériovosti výrobků. Tyto faktory

umožňují masivní nasazení automatizace ve výrobě, jež je vysoce žádaná. Stavba jest naproti tomu

jedinečný a komplexní produkt, jakýsi neopakovatelný originál, jež ve vleku své unikátnosti klade velmi

vysoké požadavky na organizaci a řízení ve všech fázích životního cyklu stavby. To z něj činí na první

pohled poněkud neatraktivního a těžkopádného společníka pro tzv. Průmysl 4.0, tj. dnes již zažitý termín

spojený s významnou digitalizací oborů skrze kyberneticko-fyzikální systémy v rámci 4. průmyslové

revoluce. Navzdory těmto tvrzením však stavební praxe v České republice zaznamenává v posledních

letech zajímavý a dynamický vzestup digitalizace, a to jak v soukromém, tak ve veřejném sektoru. Tento

trend je nutno podpořit a je velmi důležité vyvinout jakoukoliv racionální snahu k prolomení rezistence

ke změnám, jež ve stavebních oborech panuje.

Zástupcem oné digitalizace ve stavebnictví jest komplexní problematika označená akronymem

BIM, tj. Building Information Modeling, v českém překladu nejčastěji Informační modelování staveb.

Idea technologie BIM není pro svět ničím novým a počátky jejího vzniku sahají do období konce 80. let

minulého století (Michl, 2019). Nejedná se však o pouhý posun z 2D modelování ke 3D modelům.

Během dlouhé doby transformoval BIM ve vybraných zemích z technických konceptů v plnohodnotnou

metodiku postihující kompletní životní cyklus stavby. Informační modelování z hlediska efektivity stojí

a padá na koordinaci procesů a úzkém přístupu zainteresovaných skupin jak na straně zástupců

investora, tak na straně zástupců zhotovitele a budoucího uživatele či správce. Zejména se jedná o

výměnu dat mezi jednotlivými profesemi – od architekta a projektanta stavební části, přes statika,

projektanta TZB a rozpočtáře, až po facility managera. Pro maximalizaci přínosů BIM jest nezbytná

kooperace zainteresovaných stran výstavbového projektu na úrovni předávání a sdílení dat ve spolupráci

s novými technologiemi, jež umožní BIM vytvářet a využívat.

V českém stavebním prostředí lze vnímat trvalou snahu a reakci na aktivní a rozvíjející se dialog

v souvislosti s využitelností BIM v oblasti oceňování staveb. V první řadě je možno hovořit o motivaci,

činnosti a vlivu státní moci na úrovni schvalovacích procesů, zatímco druhou pomyslnou rovinu onoho

dialogu zastupují soukromé společnosti zaštiťující mimo jiné zásadní proces vývoje, správy a distribuce

oceňovacích podkladů. Příspěvek soukromých subjektů do celospolečenské diskuze představuje účelný

a zajímavý předmět zkoumání dalšího textu – teoretický rámec komplexní problematiky výstavbového

projektu a jeho životního cyklu z hlediska nákladů, oceňování a rozpočtování pozemních staveb a

navazující představení procesů metodiky BIM a její využitelnosti v oblasti cost managementu, tj. BIM

5D, předznamenává teoreticko-analytické mapování procesu simulace ocenění BIM modelu s využitím

dostupných nástrojů BIM 5D. V konečném důsledku absolvované zkušenosti je možno efektivitu a míru

příspěvku digitalizace do procesů oceňování měřit z hlediska absolutní využitelnost strojové

automatizace a výskytu existujících a potenciálních lidských, technických a politických rizik.
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2 Legislativní rámec výstavbového projektu a

rozpočtování

Základnu legislativy nejen v oborech stavebního průmyslu v České republice představují zákony, kdy

prováděcími předpisy v podobě nařízení vlády a vyhlášek ústředních orgánů dochází k přenosu a

uplatnění zákonů, v gesci orgánů státní správy1. Metodická řízení v případě územního a stavebního

řízení zajišťuje Ministerstvo pro místní rozvoj (Tománková , a další, 2019 str. 30). V kontextu dalšího

textu jsou zásadní zejména tyto právní předpisy:

▪ 813/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

▪ 499/2006 Sb. Vyhláška o dokumentaci staveb

▪ 134/20016 Sb. Zákon o zadávání veřejných zakázek

▪ 169/20016 Sb. Vyhláška stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební práce

a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr

▪ 526/1990 Sb. Zákon o cenách

Výstupy zákonodárných procesů v České republice nevymezují, neupravují a nepředepisují

povinnost stranám zainteresovaným ve výstavbovém projektu2 v kterékoliv fázi životního cyklu stavby3

zpracování výstupů odborně strukturované analýzy nákladů a ceny (nejen z hlediska investičních

nákladů na pořízení stavby) v podobě stavebního položkového rozpočtu4. Výjimkou jest vyhláška č.

169/2016 Sb. v souvislosti s nabídkou do veřejné soutěže (Vitásek, a další, 2018), (Tománková , a další,

2019 str. 30).

V minulosti postupně vyhlášky č. 163/1973 Sb., 105/1981 Sb. a 5/1987 Sb. Státní komise pro

vědeckotechnický a investiční rozvoj o dokumentaci staveb v paragrafech celkových nákladů,

propočtové a rozpočtové části dokumentaci, nařizovaly a definovaly podrobnost zpracování a podobu

položkového rozpočtu, jakožto povinné součásti projektové dokumentace stavby5. Uzákonění vyhlášky

č. 43/1990 Sb., o projektové přípravě staveb znamenalo zánik povinnosti přikládat stavební rozpočet

k projektové dokumentace jako její součást6.

Zákon č. 262/1992 Sb., ve znění zákona č. 103/1990 Sb., jež pozměnil a doplnil zákon č.

50/1976 Sb., o územním plánování a stavením řádu (stavební zákon), zrušil bez náhrady vyhlášku č.

43/1990 Sb., čímž zaniklo legislativní vymezení struktury a použití stavebních položkových rozpočtů.

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), jež do této chvíle

nahrazuje zákon č. 262/1992 Sb., taktéž podobu a podmínky použití stavebního rozpočtu neupravuje.

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek v odkazu na vyhlášku č. 169/2016 Sb., o

stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek

a služeb s výkazem výměr, definuje a předepisuje podobu zadávací dokumentace jakožto podkladu pro

vyhotovení soupisu prací včetně výkazu výměr7, jejichž struktura a obsah je spolu s vedlejšími a


[…]


systému

Metodický
standard

Otevřeného
rozpočtového

formátu

Charakter
parametrických

dat BIM
modelu

Metodický
standard

podoby výkazu
výměr z BIM

modelu

Zásady tvorby
BIM mobdelu

Transformace
definic

slovníku
metodiky BIM

Rozsah
parametrických

dat BIM
modelu

99

Plnohodnotný a optimálně fungující digitální proces využitelnosti cenových informací

předpokládá vyjasnění a metodický standard podoby klasifikačního systému pro oceňování, jež

umožňuje kategorizaci elementů BIM modelu pro účely strojové komunikace s cenovou soustavou285.

Očekávaným pomyslným vrcholem budoucího vývoje implementace procesů BIM 5D jest adaptace

distributorů cenových soustav286 na prostředí nastavené výstupy metodické standardizace mechanismů

pro účely maximální využitelnosti metodiky BIM pro oblast cost managementu.

285 Viz pod-kap. 9.2 a pod-kap. 13.6.
286 Viz pod-kap. 5.6.
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15 Závěr

Dynamický nástup digitalizace a automatizace procesů oceňování a rozpočtování stavební produkce

v segmentu pozemního stavitelství, ve smyslu celospolečenské diskuze, standardizace v gesci institucí

pověřených státním aparátem a prvních výsledků snahy distributorů cenových soustav o zapojení se do

této odborné debaty - v čele s efektivními mechanismy a nástroji komplexní metodiky BIM,

předznamenává nezanedbatelný příslib do budoucna a zcela jistě nabízí také jakýsi nový přístup

k profesi rozpočtáře, potažmo projektanta. Je nasnadě zkoumavě hovořit o dostupných nástrojích BIM

5D, tedy prostředcích implikujících stav dosažení kýžené nekompromisní strojové transkripce elementů

BIM modelu do podoby vyjádřené terminologií cenových soustav, pracujících s principem

adaptovaného klasifikačního systému, jež s pomocí alfanumerických kódů asociuje ten či onen

konstrukční prvek BIM modelu a odpovídající položky cenových soustav nesoucí cenovou informaci.

Výsledkem takového procesu jest v ideálním případě exaktně oceněný BIM model v požadované úrovni

detailu s minimální odchylkou od skutečného stavu.

Aby došlo ke zlepšení, je nezbytné alokovat, změřit, vyhodnotit o postupně odstranit či

předcházet rizika technického, lidského a politického charakteru. Riziky jsou míněny omezená možnost

ovlivnit náklady v pozdějších fázích životního cyklu výstavbového projektu, neefektivní komunikace a

nejednotné výstupy napříč zainteresovanými stranami výstavbového projektu či chybně sestavený

položkový stavební rozpočet z důvodu nesjednocené projektové dokumentace nebo nevhodně

stanoveného výkazu výměr. Tuto potřebu je možno podpořit praktickou simulací uplatňování

dostupných nástrojů BIM 5D v procesu ocenění BIM modelu ve vymezeném rozsahu základních

podmínek, kdy tyto pomyslné mantinely respektují a reflektují v tento okamžik omezenou funckionalitu

aplikačních software. Ve výsledku lze poté významnou část z těchto rizik alokovat, charakterizovat a

teoreticko-analyticky vyhodnotit.

Absolvovaná zkušenost nabízí zmapování procesu použití prostředků BIM 5D na zvoleném

elementu realizovaného BIM modelu, jež ve srozumitelné míře prezentuje principy a zásady tvorby BIM

modelu s ohledem na navazující potřebu ocenění a zároveň názorně upozorňuje a sumarizuje potenciální

lidská a technická rizika spojená s projekční činností. Na témže elementu jest posléze v souvislostech

analyzován mechanismus a princip transportu cenové informace z BIM modelu do prostředí cenové

soustavy ÚRS, přičemž v tomto stavu je automaticky generovaný stavební položkový rozpočet na

příkladu zvoleného elementu za účelem rozpoznání potenciálních rizik podroben testu úplnosti soupisu

prací, výkazu výměr a celkových základních rozpočtových nákladů. Na pozadí mapování zákonitostí a

postupů činnosti projektanta a rozpočtáře v případě zvoleného elementu jest přitom simulace

realizována v plné míře zadaných základních podmínek tak, aby byla zajištěna optimální míra

vypovídací hodnoty naměřených dat.

Zhodnocení efektivity a přidané hodnoty vstupu metodiky BIM do oblasti oceňování a tvorby

položkových rozpočtů, tj. páté dimenze BIM, pracuje s principem srovnání automaticky generovaného

rozpočtu a jeho dopracované podoby, jež odpovídá požadavkům na plnohodnotný stavební rozpočet.

Srovnání uvažuje kriteriální hlediska v podobě úplnosti soupisu prací, výkazu výměr a jednotkových

cen položek, respektive základních rozpočtových nákladů, v procentuálním vyjádření. Dílčí analýzy

potvrdily klíčový požadavek na úroveň kvality zpracování BIM modelu, jež slouží jako zdroj ne-

geometrických parametrů v podobě výkazu výměr. Konečným výsledkem analyticko-teoretického

vyhodnocení postupu praktického uplatňování BIM 5D jest absolutní míra zastoupení digitalizace na

procesu tvorby položkového stavebního rozpočtu a popis existujících a potenciálních rizik.
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Závěrem lze konstatovat následující: problematika digitalizace v procesech oceňování

stavební produkce skýtá využitelný potenciál, jež je možno v tuto chvíli postupně, avšak

s potřebným kritickým, zkoumavým a otevřeným přístupem, naplňovat. Nejedná se o konec

rozpočtářské profese, jak by se mohlo zdát, opak je pravdou – úloha rozpočtáře s nástupem

metodiky BIM posiluje, neboť implementace, udržitelný rozvoj a zejména formování prostředí

BIM 5D závisí právě na odborném příspěvku rozpočtáře a postupném vývoji této profese v čele

s efektivními nástroji cost managementu.
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