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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití BIM v rozpočtování pozemních staveb
Jméno autora: Vojtěch Černovický
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. et Ing. Adam Černoch
Pracoviště oponenta práce: Contract Management, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce používá příliš dlouhá a mnohdy i složitá souvětí, která jsou náročná na čtení a orientaci. Autor práce mohl zvolit spíše
věty jednoduché a některé formulace zjednodušit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prvním aspektem, který ovlivnil celkové hodnocení je výběr tématu práce, které je v dnešní době velmi aktuální a
problematiku rozpočtování v souvislosti s BIM je nutné dále intenzivně rozvíjet.

Druhým aspektem je struktura práce, která je velmi dobře sestavená a systematicky provádí a směřuje čtenáře,
přes teoretickou část, skrze fakta v části praktické, až po vyhodnocení výstupů, pro které byl použit autorem
vytvořený BIM model.

Otázky:

1) Uveďte princip klasifikace a zdůvodněte potřebu adaptace stávajícího klasifikačního sytému pro účely BIM
5D

2) Definujte povahu parametrických dat BIM modelu a v jaké podobě se tato data uplatňují v cenové
soustavě ÚRS CZ?

3) Která ze zvolených řídících (porovnávacích) charakteristik automaticky generovaného položkového
rozpočtu je nejrizikovější a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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